ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛИКИНО-ДУЛЁВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.10.2019 № 2696
г. Ликино-Дулёво
О внесении изменений в приложение к постановлению Главы городского округа Ликино-Дулёво от 25.02.2019 № 406 «Об утверждении в новой редакции муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды городского округа Ликино-Дулёво на 2019-2023 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ликино-Дулёво от 20.12.2018 № 229/18 «О бюджете городского округа Ликино-Дулёво Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением Главы городского округа Ликино-Дулёво от 08.10.2018 № 768 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Ликино-Дулёво» и в целях обеспечения программно-целевого планирования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в приложение «Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды городского округа Ликино-Дулёво на 2019-2023 годы» к постановлению Главы городского округа Ликино-Дулёво от 25.02.2019 № 406 «Об утверждении в новой редакции муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды городского округа Ликино-Дулёво на 2019-2023 годы» следующие изменения:
1.1. Раздел II. «Общая характеристика сферы муниципальной программы» читать в новой редакции в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.
2. Отделу информационных технологий и взаимодействия со СМИ Управления по общим вопросам разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Ликино-Дулёво.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа Ликино-Дулёво Банцекина Д.А.
Временно исполняющий полномочия

Главы администрации городского округа  Ликино-Дулёво                         А.Ю. Буянов
Приложение
 к постановлению Главы

 городского округа
Ликино-Дулёво

от 29.10.2019 № 2696
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование современной комфортной городской среды городского округа Ликино-Дулёво на 2019-2023 годы»

II. Общая характеристика сферы муниципальной программы

Городской округ расположен в восточной части Московской области, имеет выход на федеральные трассы. Экономическая ситуация благоприятна для сотрудничества, а социальная и общественно-политическая стабильность обеспечивают безопасность инвестирования. В последние годы проводится целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию.  Работы по благоустройству приобретают комплексный, постоянный характер, переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. Комплекс работ по благоустройству необходимо проводить поэтапно, выполнить ремонт дорожного покрытия внутриквартальных и межпоселенческих дорог. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. На улучшение комфортной городской среды ежегодно выделяются значительные бюджетные средства на благоустройство общественных и дворовых территорий муниципальных образований Московской области.
Для решения проблем по благоустройству территорий используется программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать решению вопросов, направленных на повышение уровня внешнего благоустройства территорий поселений, их санитарного состояния, создания комфортных условий проживания населения.
Необходимым условием реализации программы является проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих комплексному благоустройству в 2019 году:

1. д. Кабаново дд. 151,153,155,159,160,161,162

2. п. Авсюнино, ул. Ленина, д. 2,4

3. п. Авсюнино, ул. Ленина, д. 6,6а

4. г. Куровское, ул. Советская, д. 82,84

5. г. Куровское, ул. Спортивная, д. 3

6. г. Куровское, ул. Вокзальная д. 14, 16

7. г. Куровское, ул. Советская д. 146/1, Вокзальная д.3

8. г. Куровское, ул. Куйбышева д. 1/9, д 3, Почтовая д 7, Вокзальная д 6

9. г. Куровское, ул. Пролетарка, д. 6

10. г. Ликино-Дулёво, ул. 1 Мая, д.16а, д.28, д.30;

11. г. Ликино-Дулёво, 1 Мая, д. 1, 1а; Калинина,2б,2а; 30 ВЛКСМ,11,12,13,14;

12. г. Ликино-Дулёво, ул. Степана Морозкина, д.3, д.4, д.5, д.6;

13. г. Ликино-Дулёво, ул. Коммунистическая, д.58А, д.56, д.58, д.60;

14. г. Ликино-Дулёво, ул. Кирова, д.66, д.67, д.68.

15. г. Дрезна, ул. Южная д.4

16. г. Дрезна, ул. Южная д.3

17. г. Дрезна, ул. Юбилейная д.д.3,5,7

18. г. Дрезна, ул. Советская д.д.12,6/10; ул. Революции д.5; Школьный проезд д.1

19. г. Дрезна, ул. Центральная д.д.22,24

20. г. Дрезна, ул. 2-я Ленинская д.д.1,7

21. д. Соболево д.5,6,10А

22. д. Новое, ул. Комсомольская д. 1,2,3

23. д. Савинская д.6,8

24. д. Губино ул. Луговая 4,13

25. д. Давыдово, 2-й микрорайон д. 24

26. д. Давыдово, 2-й микрорайон д. 10 а,б

27. д. Давыдово, 2-й микрорайон д. 1,2

Под комплексным благоустройством дворовой территории понимается приведение в нормативное состояние (модернизация существующих и/или обустройство новых) в соответствии с нормативными требованиями, установленными Законом Московской области N 191/2014-ОЗ "О благоустройстве в Московской области", следующих объектов благоустройства (минимальный перечень):

· детская площадка;

· парковка;

· озеленение;

· наружное освещение;

· информационный стенд;

· контейнерная площадка;

· лавочки (скамейки);

· урны.

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий модернизация существующих и/или обустройство новых:

· спортивной площадки (воркаут);

· площадки для отдыха;

· приспособления для сушки белья;

· других объектов общественного пользования по согласованию с заинтересованными лицами (собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах определенных дворовых территорий, председатели советов многоквартирных домов Московской области или их представители).

На основании актов согласования мероприятий комплексного благоустройства дворовых территорий определить и провести мероприятия по благоустройству дворов вошедших в перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2019 году:

1. Установка новой либо модернизация имеющейся детской игровой площадки.

2. Ремонт либо устройство нового асфальтобетонного покрытия дворовой территории (внутри дворовый проезд, парковка, тротуар), в рамках заключенного соглашения 79-РДТ/2019 между Министерством благоустройства Московской области и администрацией городского округа Ликино-Дулёво по предоставлению субсидии из бюджета Московской области, бюджетам муниципальных образований на ремонт дворовых территорий по ремонту асфальтобетонного покрытия дворовых территорий в 2019 году согласно перечню:

· г. Куровское, ул. Куйбышева д. 1/9, д 3, Почтовая д 7, Вокзальная д 6;

· д. Соболево д.5,6,10А;

· д. Давыдово, 2-й микрорайон, д. 24;

· г. Куровское, ул. Вокзальная д. 14, 16;

· г. Куровское, ул. Советская, д. 82,84;

· г. Дрезна, ул. Южная д.3;

· г. Куровское, ул. Советская д. 146/1, Вокзальная д.3;

· г. Куровское, ул. Спортивная, д. 3;

· г. Дрезна, ул. Юбилейная д.3,5,7;

· г. Дрезна, ул. Советская д.12,6/10; ул. Революции д.5; Школьный проезд д.1;

· д. Давыдово, 2-й микрорайон д. 10 а,б;

· д. Давыдово, 2-й микрорайон д. 1,2.

3. Ремонт либо устройство новой системы освещения дворовой территории.

4. Установка новой либо модернизация имеющейся контейнерной площадки для сбора твердых коммунальных отходов.

5. Работы по озеленению дворовой территории.

6. Ремонт имеющихся, установка дополнительных скамеек (лавочек).

7. Ремонт имеющихся, установка дополнительных урн.

8. Ремонт имеющихся, установка дополнительных информационных стендов.

Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий, на которые может быть израсходован иной межбюджетный трансферт, включает:

· инженерно-геодезические и инженерно-геологические работы, разработку проектно-сметной документации;

· установку ограждений (в том числе декоративных), заборов;

· закупку и установку малых архитектурных форм, детского и спортивного оборудования;

· озеленение;

· мощение и укладку иных покрытий;

· укладку асфальта;

· устройство дорожек, в том числе велосипедных;

· установку источников света, иллюминации, освещение, включая архитектурно-художественное;

· установку информационных стендов и знаков;

· изготовление и установку стел;

· изготовление, установку или восстановление произведений монументально-декоративного искусства;

· замену инженерных коммуникаций при необходимости для проведения работ по благоустройству в рамках реализации утвержденной архитектурно-планировочной концепции;

· приобретение и установку программно-технических комплексов видеонаблюдения, соответствующих общим техническим требованиям к программно-техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления "Безопасный регион", утвержденным распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 11.09.2017 N 10-116/РВ (в случае если установка указанных комплексов предусмотрена проектом благоустройства или сметной документацией на благоустройство общественных территорий муниципальных образований, имеющей положительное заключение органа государственной экспертизы);

· ремонт дорог, ремонт автомобильных дорог, уширение дорог и устройство тротуаров (в случае если указанные виды работ предусмотрены концепциями благоустройства общественных территорий муниципальных образований Московской области, согласованными художественным советом Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области до 1 января 2019 года или с 15 февраля 2019 года Экспертным советом.

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве:

1. г. Куровское, благоустройство Привокзальной площади.

2. г. Дрезна, благоустройство Центральной площади.

3. г. Ликино-Дулево, благоустройства общественной территории по объекту: "Благоустройство общественных территорий: городского Парка Культуры и Отдыха "Дулёвский"; территории Мемориала Воинской Славы на ул.Ленина; пешеходной зоны внутриквартальной территории, ограниченной ул.Ленина и ул.Новикова-Прибоя" в городе Ликино-Дулёво:

· 2019 год предусмотреть инженерно-геодезические и инженерно-геологические работы, разработку проектно-сметной документации последующим её утверждением в Министерстве благоустройства Московской области;

·  провести мероприятия по благоустройству согласно утвержденной концепции и проектно-сметной документации в 2020 году.

Администрация городского округа Ликино-Дулёво в праве исключать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

Администрация городского округа Ликино-Дулёво в праве исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации.

Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программе не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству определяется не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями правил благоустройства территории городского округа Ликино-Дулёво.

	№ п/п
	Наименование юридического лица и индивидуального предпринимателя
	Адрес объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству
	Наименование объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству
	Вид работ
	Год реализации

	1
	ООО «Орион»
	г. Ликино-Дулёво, ул. Калинина
	Информационный комплекс
	- парковка;

- озеленение;

- наружное освещение;

- лавочки;

- урны.
	2020

	2
	ИП «Поддувалкин В.В.»
	г. Ликино-Дулёво, ул. Степана Морозкина
	Дом бытовых услуг
	- парковка;

- озеленение;

- наружное освещение;

- лавочки;

- урны.
	2020

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об их благоустройстве определяются не позднее последнего года реализации федерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства. Такими мероприятиями являются:

· информирование жителей о проведении на территории инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в целях реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" национального проекта "Жилье и городская среда" и муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории представить на 2018 - 2024 годы" с указанием даты и времени окончания инвентаризации, даты и времени актуализации информации;

· инвентаризация, сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения;

· подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения;

· информирование собственников (пользователей) индивидуальных жилых домов и собственников (землепользователей) земельных участков указанных домов о необходимости заключить соглашение о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных участков указанных домов в соответствии с требованиями Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования.

Инвентаризации подлежит внешний вид фасадов и ограждений, и прилегающая к объектам жилищного строительства территория, в том числе домов блокированной застройки. По итогам проведения инвентаризации объектов индивидуального жилищного строительства необходимо получить следующие характеристики:

· состояние фасада объекта индивидуального жилищного строительства (в нормативном состоянии /не в нормативном состоянии);

· состояние придомовой территории (требует благоустройства /не требует благоустройства);

· информация о правообладателях объектов индивидуального жилищного строительства и придомовых земельных участков;

· перечень и описание элементов благоустройства, расположенных на прилегающей территории.

По итогам проведения инвентаризации собственникам (пользователям) индивидуальных жилых домов и собственникам (землепользователям) земельных участков указанных домов направляются соглашения о благоустройстве.

Заключение соглашений о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных участков указанных домов производится в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории муниципального образования.

По итогам заключения соглашений о благоустройстве проводится сбор и анализ данных о заключенных соглашениях.

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий в городском округе Ликино-Дулёво, реализуемых в рамках Программы, может выполняться с привлечением добровольцев (волонтеров) и студенческих отрядов в рамках, проводимых на территории городского округа общеобластных мероприятий (общегородские субботники, акции «Лес Победы», «Посади своё дерево», и т.д.). Основным видом участия жителей, добровольцев (волонтеров) и студенческих отрядов в рамках проводимых на территории городского округа общеобластных мероприятий направленных на благоустройство добровольцев (волонтеров) и студенческих отрядов в рамках проводимых на территории городского округа общеобластных мероприятий (общегородские субботники, акции «Лес Победы», «Посади своё дерево», и т.д.) (общегородские субботники, акции «Лес Победы», «Посади своё дерево», и т.д.) – является трудовое участие на безвозмездной основе.

При реализации минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий возможно предусмотреть трудовое участие жителей в рамках субботников.

При реализации дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий трудовое участие жителей в рамках субботников является обязательным.

Реализация Программы существенным образом повлияет на формирование комфортной городской среды городского округа Ликино-Дулёво, будет стимулировать жителей к участию в благоустройстве дворовых и общественных территорий, увеличению количества благоустроенных мест для отдыха горожан, как во дворах, так и на общественных территориях, способствовать повышению имиджа городского округа и повысит качество жизни населения.